Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Diplomová práce

FILMOVÁ STYLIZACE – MULTIMODÁLNÍ ANALÝZA VYUŢITÍ VÝTVARNÝCH

POSTUPŮ V NARATIVNÍM FILMU

Jitka Říhová

Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň 2012

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s pouţitím

uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, dne 4. července 2012 Podpis...........................................

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Maškovi, Ph.D., bez jehoţ

vstřícnosti a ochoty by tato práce nemohla vzniknout.

Také bych chtěla poděkovat svým rodičům za zázemí, podporu a trpělivost.

V Plzni, dne 4. července 2012 Podpis...........................................

ANOTACE

Cílem této práce je analýza způsobů výtvarné stylizace třech narativních

filmů, které svou vizuální stránkou odkazují k typickým znakům uměleckých

směrů. Jedná se o několik etap dějin umění – baroko, expresionismus

a surrealismus. Práce porovnává výtvarné prvky, které se objevují v obou

oborech – filmu a výtvarném umění a způsob jejich aplikace. První kapitola se

věnuje rozboru filmového pole a jeho mizanscény. V dalších kapitolách jsou

filmy popsané jak po formální, tak po vizuální stránce. Jedná se o podmínky

vzniku filmu, a jak moc se autoři nechali záměrně ovlivnit stylistickou formou

uměleckého směru nebo umělcem samotným. V poslední kapitole jsou v rámci

návaznosti na RVP a filmovou a audiovizuální výchovu navrţeny dva vyučovací

projekty, které mají za cíl dovést studenta skrze film k výtvarnému umění.
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ANNOTATION

The aim of this thesis is to analyze ways of artistic stylization of three

narrative films which refer by its visuality to the typical characteristics of artistic

styles. It contains several periods of art history – baroque, expressionism and

surrealism. The thesis compares art elements that appear in both disciplines -

film and visual arts and their applications. The first chapter is about analysis of

film picture and its mise en scène. Next chapters describe analysis of formal

and visual side of films. It is about conditions of creation of film, and how the

authors were deliberately influenced with stylistic form of art or the artist. In the

last chapter there are proposed two educational projects in connection with

Framework Education Programme and the Film and Audiovisual education. The

aim of it is to lead the student through the film to fine art.
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1. ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z prostého důvodu – mám

ráda filmy a výtvarné umění. Studiem výtvarného umění se permanentně

zabývám uţ od svých dětských let. Kinematografii jsem propadla na střední

škole, avšak zaujala mě natolik, ţe jsem se začala zajímat i o její dějiny a hlubší

význam, neţ jaký mě mohlo poskytnout sledování filmu. Sama jsem několik

filmů a klipů natočila. Jednalo se o školní práce v podobě cvičení, krátké

animace, znělky nebo i „důleţitější“ díla – hudební videoklip a celovečerní

dokument Garáţ (2009), mapující chrudimskou klubovou hudební scénu.

K problematice mě přivedla věta, kterou napsal Francois Jost: „Zdá se,

ţe existují dva způsoby, jak přistoupit ke vztahům mezi filmem a malířstvím:

buď se táţeme po kódech, kategoriích a pojmech společných oběma oblastem

a snaţíme se měnit jejich rozsah chápání – například kdyţ se pustíme do studia

pohybu, nehybnosti, světla nebo barvy – nebo si vezmeme konkrétní díla (filmy,

obrazy) a snaţíme se vymezit to, co je vzájemně spojuje.“1

Filmaři byli od počátku ovlivňováni určitými typy malířství - např. filmový

expresionismus, francouzský impresionismus. Touto problematikou se zabýval

filmový kritik a teoretik Pascal Bonitzer ve své knize Décadrages: Peinture

et sinéma2. O filmu přemýšlí jako o určitém druhu malířského obrazu. Jako další

příklad uvedu surrealismus – jeho převodem na plátno se u nás zabývá Jan

Švankmajer.3

Základem filmového zpracování je mizanscéna. Má svůj obsah, který se

dodrţuje, tak jako jsou určitá pravidla u malovaných pláten, která by neměla být

opomíjena (pokud se samozřejmě nejedná o abstrakci, která je zaloţena

na záměrném porušování těchto pravidel). Společným jmenovatelem pro film

a obraz je kompozice, pouţití světla/kontrastů, barevnost, časová a prostorová

charakteristika. Dalším důleţitým prvkem je rám obrazu a hledáček kamery,

který ohraničuje to, na co se má divák zaměřit. Obraz je rozloţen na elementy

(vzpomeňme na Cézzanovo zásadní pojetí umění - vnímání obrazu ne jako

1
JOST, F. Pikto-film. Iluminace 15, 2003, č. 4, s. 5.

2
BONITZER, P. Décadrages: Peinture et sinéma. Paris: Éditions de l´Etoile/Seuil, 1985.

3
KAČOR, M., PODHRADSKÝ, M., MERTOVÁ, M., Zlatý věk české loutkové animace, Praha:

Mladá fronta, 2010.
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celku, ale jako elementů ve vzájemném vztahu). To stejné by se mohlo říci

i o mizanscéně. Zmíním tu také Jaroslava Vančáta, který mluví o interakčních

relacích mezi sociální a psychosomatickou strukturní vrstvou lidské interakce,

na jejíchţ základech si subjektivně vybíráme nebo komunikujeme prvky

znakových systémů.4 Kaţdý filmař, tak jako malíř, vtiskne do svého díla část

sebe – svůj subjektivní projev – styl.

André Bazin klade otázku: „Coţpak místo toho, abychom vytýkali

kinematografii, ţe není schopna nám věrně tlumočit malířství, nelze naopak

ţasnout nad tím, ţe se konečně objevil Sezam, jenţ miliónům diváků otevře

bránu k veledílům?“5

Mluví tu primárně o klasickém realistickém malířství, avšak určitě

můţeme tuto otázku vztáhnout na současné moderní umění, které ovlivnil výše

zmíněný Cézzane.

Filmař – neboli tvůrce, který interpretuje umělecké dílo (nebudu se

zaměřovat pouze na malovaný obraz), si na základě svého subjektivního

vnímání vybírá nejmarkantnější prvky neboli elementy, které následně vkládá

svým vlastním pojetím do svého „reprodukovaného“ díla – ať uţ je to ve formě

filmu nebo jiného výtvarného vyjádření.

Rudolf Arnheim napsal: „Při hledání nejcharakterističtějšího znaku

našeho výtvarného umění poznáváme, ţe je to pokus osvobodit se

od objektivních obrazů, kterými malíři zpodobují fyzickou realitu. V průběhu naší

civilizace jsme dospěli k tomu, ţe pouţíváme obrazy jako nástroje pozorování

a uvaţování.“6

My, jako konzumenti, jsme zvyklí na vztahy filmu a literatury nebo filmu

a divadla – téměř si je neuvědomujeme, ale spojitost filmu a výtvarného umění

nás vţdycky zarazí. „Malířství stejně jako film, nebo naopak film jako malířství

jsou neodlučitelně uměním reálného, uměním obrazů.“7

4
Vančát. In: Malby [online]. [cit. 2012-06-26]. Dostupné z:

http://www.vancat.cz/plzen2009/MistoAutora/malby02Struktura.html
5
BAZIN, A. Co je to film?. Praha: Československý filmový ústav, 1979. s. 146.

6
ARNHEIM, R. Dnešní umění a film. (1993) Iluminace. 5, č. 4(12), s. 109

7
AUMONT, J. Forma a deformace, exprese a expresionismus. Iluminace, 15, č. 4, s. 17.
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Otázkou je, zda kinematografie malířství znevaţuje, nebo ho naopak

zachraňuje tím, ţe k němu znovu připoutává pozornost lidí. Nástupem nových

médií se percepční schopnosti člověka mění. Je to způsobeno čím dál větším

mnoţstvím obrazů, které na nás působí. Vliv má také vzrůstající rychlost jejich

proměny. „Jak poznamenává Ladislav Kesner8, kaţdodenní vnímání stále více

vytěsňuje vidění statického izolovaného obrazu. Vnímání se fragmentarizuje,

proměňuje se v soustavné střihy a ruptury, coţ s sebou nese i rozpad

soustředěnosti a pozornosti.“9

Je to markantní vývojová změna oproti např. filmovému směru

padesátých a šedesátých let - Nové vlně, která byla charakteristická svými

dlouhými záběry. Průměrně měl kaţdý osm aţ jedenáct vteřin. Okolo roku 1985

[…]


detaily šatů a tváře. Na posledním obrázku vidíme finální verzi obrazu (Obr. 63

– Obr. 65). Zmizela z něho ţidle, která se se do něj kompozičně nehodila.

Nejdůleţitějším prvkem obrazu je opět světlo, které je vrţené z bočního okna.

Obr. 62 Obr. 63
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Obr. 64 Obr. 65

Celková barevnost a tonalita filmu je poměrně ponurá. Vše se odehrává

v příšeří, pro jednodušší práci s hlavním prvkem filmu – světlem. Záběry

denního osvětlení pouţívají chladnější tóny barev, které podtrhují atmosféru

filmu a jeho příběhu – nepřátelské prostředí pro Griet, která dráţdí obyvatele

domu svou krásou. Ani oblečení, ani dekorace nemají ţádné výrazné barvy.

Záběry jsou tónované do modré, šedé, hnědé, ţluté – opět se přizpůsobují

Vermeerově barevnosti. Večerní scény nabývají teplejší barvy díky pouţití

světla svíček. Simulují styl malíře Caravaggia, který ovlivnil celou éru umělců

své doby – osvětlení vystupuje ze tmy a ukazuje nám prostor nebo jen vybrané

detaily v příjemných barvách. S osvětlením detailů pracuje i denní světlo a tvoří

tak vysoké kontrasty.

Kompozice záběrů pracuje hodně s perspektivou. Veliké místnosti

v domě dávají prostor sledovat ubíhající linie podlahy a stropu a oken – obrázek

č. 66. V tomto záběru můţeme sledovat zajímavé srovnání ţivé postavy

s figurínou v pozadí. Filmaři této lineární kompozici přizpůsobili i záběry

v exteriéru (obr. 67 – obr. 69).

Obr. 66
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 Obr. 67

Obr. 68 Obr. 69

Díky formátu filmu je tu ve velkém zastoupení ještě jedna kompozice,

a to kompozice třetinového dělení. Minimálně se objevuje středová kompozice.

Rozdělení záběru na třetiny je nejviditelnější při detailu tváře herce. Na obrázku

č. 70 jsou třetiny rozděleny na paní domu v prvním plánu a stojan se svícemi

a s Griet v druhém plánu.

Obr. 70
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19. FILMOVÁ A AUDIOVIZUÁLNÍ VÝCHOVA

V letech 2008 aţ 2009 proběhla na metodickém portále www.rvp.cz

diskuze odborníků ohledně začlenění filmové výchovy do kurikula. Vznikl z toho

dokument, který vytvořil Výzkumný ústav pedagogický v Praze, přidruţující se

k rámcově vzdělávacímu programu pro základní a střední školy- Filmová

a audiovizuální výchova122. Nejedná se o povinný, ale pouze doplňující

vzdělávací obor. Na školách se tento obor začal vyučovat v roce 2010. Stav

filmové výchovy do této doby byl pouze nahodilý. Pedagogové neměli ţádný

oficiální dokument, který by jim říkal, jak tento obor učit.

Filmová a audiovizuální výchova má za úkol naučit studenty „vidět film“.

Tento jednotný dokument prohlubuje jejich schopnosti a dovednosti nabité

z jiných oblastí rámcově vzdělávacího programu. Zaměřuje se primárně na

vnímání filmového díla a tvůrčí schopnost dílo vytvořit. Pracuje s vlastní

zkušenosti studenta a vede ho k utvoření vlastního názoru a hodnot, formy

komunikace a vztahu ke společnosti.

Z obsahu dokumentu jsem vybrala několik bodů, které se týkají přímo

tématu mé práce:

Očekávané výstupy:

Ţák

 Uţívá při vyjadřování syntézy světla, kvality reálných povrchů

a reprodukčního kinematografického řetězce

 Experimentuje s uţitím barvy a jejími psychickými účinky v barevné

dramaturgii vlastního audiovizuálního projektu

 Analyzuje obsahovou a formální strukturu promítnutého audiovizuálního

díla i produktu

 Vyhodnocuje konkrétní dílo na základě znalosti uměleckého, historického

a společenského kontextu a seznamuje se s názorem umělecké kritiky

122

MŠMT. Filmová a audiovizuální výchova jako nový předmět [online]. 2010 [cit. 2012-07-10].
Dostupné z: http://www.msmt.cz/pro-novinare/filmova-a-audiovizualni-vychova-jako-novy-
predmet
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Existuje řada institucí, periodik, kurzů nebo festivalů, které se zabývají tímto

tématem. Jedná se jak o doplňující informace k filmové a audiovizuální

výchově, tak i jiným způsobem vzdělávací akce. Pedagogové z nich mohou

čerpat návody, jak pracovat s filmem, sami se mohou učit, jak ho číst, aby své

znalosti následně předávali studentům.

Instituce:

 Filmová a televizní fakulta AMU, Praha

 Ústav filmu a audiovizuální kultury, MU Brno

 Katedra filmových studií, FF UK v Praze

 Katedra divadelních, filmových a mediálních studií, Olomouc

 Národní filmový archiv

 Asociace českých filmových klubů

 IMPULS středisko amatérské kultury, Hradec Králové

 Občanské sdruţení ULTRAFUN

Filmové akce:

 Letní filmová škola, Uherské Hradiště

 Academiafilm Olomouc

 Mezinárodní festival dokumentárního filmu, Jihlava

 Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary

 Anifest

 Filmová výchova Aeroškoly

 S dětmi pro děti

Soutěže amatérských filmů pro děti a mládež:

 Mladá kamera

 Junior film

 Dětské filmová zahrada

Projekty zaměřené na filmové vzdělávání

 Kurz filmové historie
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 Celoroční projekt Animánie

 Dětská televize

 Multimediální pomůcka z audiovizuální kultury pro potřeby vyučujících a

studentů MU

 Film a škola

 Jeden svět na školách

 Kánon filmu

 Zlatý fond
