FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra výtvarné kultury**
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomová práce

**Název práce:** Filmová stylizace – multimodální analýza využití
výtvarných postupů v narativním filmu

**Práci předložil student:** Bc. Jitka Říhová
**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

### Posudek vedoucího práce

**Práci hodnotila:** PhDr. Jan Mašek, Ph.D.
Učitelství pro střední školy, obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce – analýza způsobů výtvarné stylizace narativních filmů, které svou vizuální stránkou odkazují k typickým znakům uměleckých směrů byl ve svém celku velmi pěkně naplněn. Autorka velmi dobře popsala problematiku filmu a jeho vizuální stránky.*

#### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Proporcionalita práce je z hlediska teoretické a vlastní praktické části odpovídající, tvůrčí proces je velmi dobře popsán. Obrazové přílohy jsou vhodně zařazené.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

*Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev a grafická úprava práce je bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě a přehledně.*

## **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Práce je zpracována s velkým zaujetím autorky, je dobře strukturována a promyšlena. V práci autorka přehledně popsalu řadu atributů a módů stylizace filmu a následně se zabývala způsoby výtvarné stylizace třech narativních filmů, které svou vizuální stránkou odkazovali k relevantním znakům uměleckých směrů – především k baroku, expresionismu a surrealismu. Práce u vybraných filmů s přehledem řeší analýzu filmového pole, mizanscény, včetně podmínek vzniku filmu, a dále také míru toho jak moc se filmoví tvůrci nechali ovlivnit uměleckými směry popř. jednotlivými umělci. Na základní reflexi současného stavu filmové a audiovizuální výchovy navazuje didaktická část práce, ve které jsou v návaznosti na RVP navrženy dva vyučovací projekty, které mají za cíl dovést studenta prostřednictvím filmu k výtvarnému umění. Závěrem, podle mého názoru, autorka odvedla velmi zdařilou práci – zasvěcené rozbory zvolených filmů, včetně doporučené detailní struktury realizace vzdělávacích projektů zabývajících se percepcí filmového obrazu naprosto vyhovuje zadání a práci tak považuji za velmi přínosnou pro současné i budoucí učitele výtvarné i mediální výchovy.*

## **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

(max. 3):

---

## **7. Navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

**Datum: 19.8.2012**

**Podpis: Jan Mašek**